<sup>1</sup> S. Anten, iii. p. llt. XXII, c. 6, in p. 1. — <sup>2</sup> Leon. Avetum, in hist. reg. Radic. — <sup>3</sup> Gobelin, in Gesu, ed. VI, c. 90. — <sup>4</sup> EM. in Ms. Act. Const. Conc. sess. XV.

<sup>5</sup> Theod. e Niem, in Vita Joan. XXIII.

cto domino de Saluciis publice et solemniter coronatus exxit. Post quam quidem coronationem in statu et habitu papalibus, comitantibus ipsum diebus dominis cardinalibus, multis praebatis, nobilibus et civibus Bononiensibus et aliis sine numero, honorifice et solemniter per civitatem Bononiensem more sofito equitavit, et demum ad palatium rediit Bononiense ».

*21. Dat litteras Encyclicas ad universos praesules.* — Suscepitis Pontificiis insignibus, Joannes universos praesules Encyclicis litteris de sua electione certiores factos ad sui venerationem adducere studuit: quo argumento dale sunt ad Fridericum Coloniensem<sup>1</sup>, Wernerum Treverensem<sup>2</sup>, Joannem Moguntinum, ac Fredericum Coloniensem archiepiscopos: idemque exemplo Alexandri V disceplans Urbanum VI et successores fuisse ambiguos Pontifices, censuras ab illis ac pseudopontificibus inflictas rescidit: que ab iisdem collata erant sacerdotia possessoriibus instauravit; aliaque a praedecessore gesta confirmavit.

« Joannes, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Ratione congruit et convenit honestati, ut ea que de Romani Pontificis gratia processerunt, licet ejus superveniente obitu litterae Apostolicae super illis confecte non fuerint, suum consequantur effectum. Dudum si quidem Angelo Corario, qui in sua Gregorius XII et Petro de Luna qui in ejus obedientiis Benedictus XIII nominabantur, et qui tunc de papatu invicem contendebant, in generati Concilio Pisis celebrato, notoriis, schismaticis et perfidacibus haereticis sententialiter declaratis, felicis recordationis Alexander papa V praedecessor noster ad apicem summi Apostolatus assumptus ad pacem et reintroductionem, neconon veram unionem in universali Ecclesia tam in capite quam in membris, et ad reductionem Christi fidelium quorumlibet ad ejusdem Ecclesie gremium ferventer intendens; et in hujusmodi Apostolatus primordiis provide considerans, quod tam Petrum et Angelum praedictos, quam per quondam Bartholomaeum archiepiscopum Bareensem Urbanum VI, Perrimum Thomacellum Bonifacium IX, Cosmatum Innocentium VII, et Robertum de Gebennis Clementem VII nuncupatos, ipsorumque Petri et Angeli praedecessores, durante tunc dicto schismate, et occasione ejusdem nonnulli processus, sententias excommunicationis, privationis, irregularitatis, inhabilitatis, suspensionis et interdicti ac alias censuras in se continentes in et contra diversas personas, regna, jurisdictiones, communitates, universitates, collegia, loca, districtus et territoria fuissent et essent hinc inde facti et promulgati, ac propter antiquationem dicti schismatis,

et etiam quia multi notabiles doctores utriusque juris et magistri in sacra pagina serpissent pro et contra, ac publice et solemniter determinassent, in dubium verteretur a multis quis a tempore schismatis foret verus Romanus Pontifex, seu quis veri vicarii Jesu Christi fungeretur officio, ad exonerationem conscientiarum utriusque obedientiae, que tunc per Dei gratiam ad unum ovile omnium reductae fuerunt, omnes et singulos hujusmodi processus et sententias, qui vel qua occasione et praetextu schismatis atque adherentie utrinque partis, seu viae neutralitatis assumpta vel introductae hinc inde, ut praemittitur, lati deereti seu fulminati fuissent: quos omnes et singulos idem praedecessor in hujusmodi ordinationibus pro expressis haberet voluit, codem approbathe Concilio ex certa scientia sustulit et abolevit, ac pro sublatis et abolitis in perpetuum haberet voluit neminem præfatis sententiis ac processibus esse ligatum vel involutum declarando; et nihilominus ex abundantia quoscumque subdictis processibus comprehensos ab eisdem sententiis et censuris absolvit, et pro absolutis haberet decrevit et declaravit, si et quatenus indigerent; etiam super irregularibus si quas propter premissa vel occasione premissorum contraxissent, dispensando: et etiam dictus praedecessor omnes et singulas dispensationes factas per eosdem contendentes tunc de papatu, vel eorum alterum, seu eorum praedecessores super matrimonii et aliis casibus, qui forum conscientiae inspicerent ipsorum durante obedientia, in partibus neutralibus vel subtractionis et simili scientia ratificavit et approbavit.

« Et insuper, codem approbathe Concilio, idem praedecessor pro pace et reintroductione ac perfecta unione universatis Ecclesie in capite et in membris electiones, postulationes, ipsarum admissiones, confirmationes, mutationes, consecrationes clericorum, ordinationes, presentationes, institutiones, collationes, permutationes, privationes, et quasvis pensiones et dispensationes quibusvis personis eidem Concilio et ejus determinationi adhaerentibus de quibuscumque beneficiis Ecclesiasticis et prælaturis per electores, confirmatores, per patronos ordinarios, et quoscumque provisores ad hanc potestatem et auctoritatem habentes, canonice factas, temporibus et locis subtractionis et neutralitatis, in quibus hujusmodi contendentes obediencia non præstabatur, etiam codem approbathe Concilio ratificavit et approbavit, et ratas habere et manere voluit alque firmas, alque omnem suscipere roboris firmatatem, reservationibus non obstantibus quibuscumque.

« Præterea omnes dispensationes factas per episcopos dioecesanos in partibus neutralibus super defectu aetatis patientibus causa assequendi et obtainendi beneficia, dignitates aut prælaturas, ac omnes absoluciones et inhabili-

<sup>1</sup> Jo. I. 1. p. 139. — <sup>2</sup> Ibid. p. 160.

tationes in foro paenitentiali tam per contendentes, quam per dictos ordinarios pendente schismate factas super casibus Sedi Apostolica reservatis simili scientia, eodem approbante Concilio, ratificavit et approbavit. Et ut litium anfractus quarum dubii erant et sunt eventus, consultius evitarentur, dictus prædecessor, etiam approbante Concilio, decrevit et declaravit quod omnes et singuli beneficia Ecclesiastica, dignitates, personalis vel officia curata vel non curata titulo ordinario assecuti, et possessionem pacificam jam adepti, dum tamen canonice, et alias quam per privationem adhaerentium Concilio prædicto et ejus determinationi beneficia, dignitates, personatus, vel officia hujusmodi fuissent assecuti, beneficiis hujusmodi libere et pacifice ganderent, nec in jure, titulo vel possessione suis quomodolibet inquietarentur, turbarentur seu gravarentur, etiam beneficia ipsa specialiter vel generaliter Sedi prædictæ essent reservata.

22. « Postea vero ad supplicationem dilecti filii nobilis viri Guillelmii ducis Bavariae et comitis Hammoniae, asserentis quod quoniam plurimi viris notabilibus multumque litteratis, multisque regibus ac regionibus in ipsis schismatis principio super duabus electionibus, videlicet Urbani et Clementis prædicatorum, ut etiam superius factum est, varia et diversa hinc inde sentientibus, et casum electionis prima cum suis circumstantiis tam verbo quam scripto aliter et aliter contrarie narrantibus et asserentibus, quodque in suo comitatu Hammoniae, qui time sub temporali dominio quondam Alberti ejus genitoris erat, inter provectiones et accephe auctoritalis viros, quorum consilii et deliberationibus ipse genitor in ea parle tunc inhasit, super dictis electionibus de Urbani et Clementis prædicatorum personis ut prælendebatur factis, quæ videlicet earum subsistentibus hinc inde persuasionibus et monitis ac circumstantiis plurimis canonica censeri debuit opiniones, neconon altercationes et controversiae pululabant; per genitorem prædictum, neconon universos Ecclesiasticos prælatos ac clericum et nobiles, communites, comitatus ejusdem, matura super hoc deliberatione præhabita, coram Deo tamen et sanctis ejus beatisque Petro et Paulo Apostolis protestatione prævia, quod ab initiale sanctae matris Ecclesie ac fidei orthodoxie propere recedere, et sanctorum Patrum sanctionibus ac institutionibus canonicis alias obviare nullatenus intendebant, via neutralitatis fuerat introducta, præfatus prædecessor, videlicet IV kalend. Maii, Pontificatus sui anno primo, ex premissis et certis aliis rationabilibus causis, etiam alias ei expositis, voluit et concessit, quod sublationes, abolitiones ac declaraciones prælatæ ab eisdem processibus, sententiis et censuris, neconon approbationes et ratificationes prædictæ, ac alia-

ordinationes et constitutiones quicunque in eodem Concilio editæ a tempore editionis illarum usque ad septimam diem mensis Februarii de anno Domini xcix, ad ea similiter, que interim in eodem comitatu per ordinarios facta fuerant, se extenderent et locum haberent, eaque sic facta eaque gesta, et quacunque inde secunda rata et firma perpetuo remanerent, ac valida et efficacia censeri et reputari deberent, eisque in judicio et extra obiecumque exhibita forent vel ostensa starentur, et fides plenaria adhiberetur in omnibus et per omnia, ac si idem prædecessor illa omnia et singula ex certa scientia duxisset, eodem approbante Concilio, etiam auctoritate Apostolica confirmanda, et quæ nihil minus idem prædecessor die prædicta, videlicet IV kal. Maii, eadem auctoritate confirmavit, ratificavit et etiam approbavit. Interjectisque nonnullis, quibus superioribus contraria decreta ab Alexandro rescissa sint, subdit:

Ne autem de voluntate et concessione ac ultimis confirmatione, ratificatione et approbatione prædictis pro eo, quod super illis dicti prædecessoris, ejus superveniente obitu, litteræ contextæ non fuerint, valeat in posterum quomodolibet haesitari, volumus et eadem auctoritate decernimus, quod voluntas dicti prædecessoris et ejus concessio, neconon ultima confirmatione, ratificatione ac approbatio prælatæ provide a dicta die, videlicet IV kal. Maii, valeant plenimque sortiantur effectum, ac si super eis dicti prædecessoris litteræ sub ipsis die data confectæ fuissent, prout superius enarratur, quodque præsentes litteræ ad probandum plene voluntalem prædecessoris ejusdem, neconon concessionem et ultimas confirmationem, ratificationem et approbationem prædictas ubique sufficiant, nee ad id probationis alterius administrationi requiratur. Nulli ergo, etc. Dat. Bononiae VIII kal. Junii, Pontificatus nostri anno i.».

23. *Omnis ad suum obsequium traducere nititur.* — Substituisse Joannem Bononiæ integratore anno indeque Romani petuisse, scribit S. Antoninus<sup>1</sup>, de ejus adventu nos proximo anno agemus. Interea ipse nihil pratermisit, quod ad asserendum sibi Pontificatum conferre posse existimat: judicariis vero actis Gregorium et Petrum e Luma est inseclatus, utque ab ipsis et fideles divelleret latas in eorum studiosos sententias ad semestre viribus carere jussit, quo nimimum ea clementie specie, ipsos ad se pelli- ceret.

« Joannes, etc. ad futurum rei memoriam.

« Pia mater Ecclesia suum paterna pietatis singulos fovens Christi fideles nouumquam ab ejus obedientia oberrantes castigat filios, ut sie salutare bonum ipsorum recognoscere, atque redire ad viam justitiae compellantur, ceterique

<sup>1</sup> S. Antonius, p. 14. v. 6. — postea.

corum exemplo perterriti, ad devia non declinant. Rursus quandoque offensas benigne remittit, beneficiis allicit et blanditiis foveat errantes, ut dum maternam elementiam grafiarum ubertatibus sibi sentiunt fore propilium, ad cor reversi studeant eo firmius et constantius diligere ac venerari ipsam matrem et dominam, opere cognoscentes quod qui extra illam seminant non colligunt, sed dispergunt. Sane dudum sacro generali Concilio in civitate Pisana, de et super unione et redintegratione universi gregis fidelium congregato, per idem Concilium justo Dei iudicio ex luce infer cetera promulgatum, decreatum, definitum et declaratum fuit, Angelum Gorario, qui Gregorius XII in sua, et Petrum de Luna, qui Benedictus XIII in ejus obedientiis olim nominabantur, fuisse et esse notorios schismaticos, et ejusdem schismatis nutritores, defensores, fautores et approbatores incorrigibiles et perfimaces, neenon notorios haereticos et a Catholica fide devios, atque promissionum, votorum et juramentorum suorum transgressores, et eamdem Ecclesiam notorie scandalizantes, et propterea omni honore et dignitate etiam papali se reddidisse indignos, ipsosque etiam per sacros canones ab eadem Ecclesia fore abjectos, privatos et praecciosos, ipsumque sacrum Concilium eos privavit, abjecit et praescidil inhibens quoque ipsis Angelo et Petro, ne quis eorum se pro Romano Pontifice gerere aut nominare præsumeret, decretivque dictam Romanam Ecclesiam vacare, et per illos, ad quos pertinet, ad summi Romani Pontificis electionem procedendum fore, ac omnes et singulos etiam imperiali, regali, aut quavis alia dignitate fulgerent, juramento et obedientia, quibus forte eis tenerentur adstricti, penitus absolutus; inhibendo etiam fidelibus antedictis, ne aliqui ipsis Angelio et Petro parerent, obedirent, et intenderent, aut præstarent consilium, auxilium et favorem sub excommunicationis et aliis censuris, sive poenis in tales a canonibus promulgatis: illos etiam si hujusmodi forsitan sententia prædicti Concilii parere contemnerent, ac fautores, defensores et sequaces Angeli et Petri prædictorum eisque adhaerentium etiam per sæculares polestates compescendos tote atque compeseti debere; et insuper processus ac excommunicationis et inhibitionis, seu alias sententias et censuras, neenon privationis ordinum quorundamque ac dignitatum, etiam cardinalatus, beneficiorum, et officiorum ac graduum quorumlibet contra venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales, de quorum numero hunc eramus, et qui hujusmodi Concilio adhaeserant et interfuerant; neenon promotiones quorundamque ad cardinalatus honorem per Angelum ad die in mensis Maii, et Petrum prædictos a die xv Junii anno Domini mcviii factas, fuisse et esse nullas, irritas atque cassas,

itaque quamvis de facto processerant etiam hujusmodi sacrum Generale Concilium cassavit, irritavit et annulavit.

« Post haec autem felicis recordationis Alexander papa V predecessor noster ad apicem summi Apostolatus assumptus, videlicet kal. Februario, Ponfificatus sui anno primo, de ipsorum fratrum suorum consilio, prædictam sententiam, et omnia et singula per hujusmodi Concilium pro lollendo schismate in Ecclesia prædicta, ac redintegratione Ecclesiae memoriae facta atque latorum venefandorum Patrum insimul in eodem Concilio congregatorum, imo ejusdem universalis Ecclesie auctoritale et concordia facta grata habens et recta, ea auctoritate Apostolica et certa scientia approbavit, et quarundam litterarum suarum palocinio communivit, decernens non minoris vigoris et firmatis factæ, dictam sententiam, neenon omnia et singula acta et actifata in eodem generali Concilio in ea parle, quam fuerant alia Concilia in diversis arduis negotiis ipsius Ecclesie antea celebrata: volens insuper, et eadem auctoritate decernens dictus predecessor, quod sententiæ prædictæ in iudicio et extra statuerat firmarer et obediretur omnino, statuens etiam quod si quis contra eorumdem sententiam verbo vel facto temere facere aut venire præsumeret, tanquam schismaticus et haereticus et haereticorum fautor, neenon et ipsius universalis Ecclesie turbator et scandalizator a cunctis ipsis fidelibus haberetur, et tamdiu evitaretur, donec ab errore hujusmodi resipiscens, ad gremium ejusdem matris Ecclesiae, præmissa satisfactione debita, cum humilitate et reverentia reverfereatur. Et volens etiam dictus predecessor eamdem sententiam executioni debitæ demandare, per alias suas litteras venerabilibus fratribus nostris universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, neenon aliis Ecclesiarum et monasteriorum prælatis, ad quos ipsæ aliae sua litteræ pervenirent, mandavit, ut easdem primas litteras suas in eorum cathedralibus et parochialibus Ecclesiis suarum civitatum et diocesum dum populus inibi conveniret ad divina, neenon aliis locis publicis, ubi forel expediens, aut quomodolibet opportunitum, auctoritate sua publicari facerent, ita et taliter quod ad omnium indubitatam notitiam possent verisimiliter pervenire, et nemo quod sententiam ipsam ignoraret præfendere posset, aut etiam allegare: neenon illos etiam, qui forsitan poenas et censuras in eisdem primis comprehensas adhaerendo seu faciendo post eamdem sententiam Angelo vel Petro prædictis seu sequacibus aut complicibus alterius eorumdem incurserent, schismaticos et haereticos, ac haereticorum fautores et defensores excommunicatos, neenon ejusdem universalis Ecclesie turbatores et scandalizatores esse mintiarent, et

contra eos per penas in tales a jure alias promulgatas procederent, et illis damnabiliter irresitos fore denunciarent, atque denunciari neconon ab omnibus evitari arctius procurarent, prout in sententia et litteris praedictis continetur.

24. « Postmodum vero dicto predecessor, sicut Domino placuit, sublato de medio, nos, divina favente clementia, ad hujusmodi apicem evocati, salutem querentes singulorum, de ipsorum fratrum nostrorum consilio, et Apostolice plenitudine potestatis, omnes et singulos patriarchas, primates, archiepiscopos, episcopos et electos, neconon abbates, priores, praepositos cathedralium et collegiarum Ecclesiarum, neconon capitula, monasteria et aliorum locorum conventus, et omnes alios et singulos clericos et Ecclesiasticas personas, neconon etiam omnes reges, duces, marchiones, knigraiiores et alios saeculares principes, comites, barones, proceres et magnates, et generaliter spirituales et saeculares potestates, quacunque etiam prae fulgeant dignitate ac statu, gradu, vel ordine, atque utriusque sexus homines, eijusunque conditionis fuerint, obsecramus in visceribus charitatis, et exhortamur in Domino, ut ab adhaerentia et fautoria ipsorum Angelii et Petri, eisque adhaerentium et fayentium omnino desistant, ac ad ipsam matrem Ecclesiam, extra quam non est salus, reverenter et devote, prout lenientur, redeant, unitati ejusdem firmiter inherendo: nos enim fulsi auctoritate, quam Christus corporaliter existens in terris dedit beato Petro Apostolo, eijus vices, quamvis insufficienibus meritibus gerimus ac inquiens: *Pasce oves meas; subiunxit: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in carnis; et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in carnis;* omnes illos, qui ut in Domino, eijus res agitur in hac parte, confidimus, infra sex menses a data praesentium computandos, relictis erroribus, qui praesertim post sententiam et litteras antedictas, eisdem Angelo vel Petro quomodolibet adhaerendo ipsis, de prestante auxilia, consilia vel favores per se vel alios, publice vel occulte, aut ab eorum altero dignitatibus Ecclesiasticas vel saeculares seu praeeminentias sive gratias aut beneficia vel officia Ecclesiastica, regularia seu saecularia, impetrando, atque hujusmodi dignitates, beneficia et officia consequendo aut retinendo involuti sunt, ad Ecclesiam eamdem residierint puro corde sub nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantibus obedientia et reverentia, ex tunc perpetuo remansuri, et de hoc eorum suorum ordinariis aut metropolitanis, si nobis et Ecclesiae praedictae fideles et obedientes fuerint, altoquin eorum proximioribus locorum diaecesanis aut metropolitanis vel ipsorum commissariis ad hoc specialiter deputatis, nobis et eidem Ecclesiae fidibus et adhaerentibus, infra dictum termi-

nui, de praemissis humiliter veniam pelierint ac satisficerint competenter, dictosque Angelum et Petrum, ac eorum sequelam et adhaerentiam, praesito super hoc per eos ad sancta Dei Evangelia corporaliter juramento, expresse abnegaverint, confectis super hoc publicis instrumentis, ab omnibus et singulis excommunicationum sententiis, neconon aliis ponis et censuris spiritualibus et temporalibus tam ab homine quam a jure, ac etiam per generale Concilium, et litteras hujusmodi predecessoris ejusdem quomodolibet promulgatis auctoritate Apostolica, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, absolvimus plenarie per presentes, remittens eis de benignitate Apostolica, etiam omnium offendam predecessori et Ecclesie praedictis, atque nobis per ipsos et eorum quemlibet propterea irrogalam, et nihilominus ex uberiori dono gratiae, ipsos ad ejusdem Ecclesie gremium interim revertentes, neconon in nostra et eorumdem successorum nostrorum reverentia et obedientia persistentes firmiter, ut praeflerur, paterna clementia, ad plenitudinem gratiae nostra recipiemus, ipsos charitativi et benignius fovendo, etc. Dat. Bononiae XII kal. Augusti anno 1<sup>o</sup>.

25. *Legatum mittit in Hispaniam, et Ludovicum Andegarensem inducere nititur in regnum Neapolitanum.* — Eodem augendarum partium stuarum studio addicetus Joannes Landulphus S. Nicolai in Carecre Tulliano diaconum cardinali in Hispanias legatum misit<sup>1</sup>, ut tum Castellanos, Legionenses et Aragonios ad se traduceret, tum Petrum<sup>2</sup> et Luna perlentaret num insignia ponere vellet, deque ea re cum ipso paciceretur: darel quoque operam<sup>3</sup>, ut Granata rex et Mauri, abjecta Mahometana superstitione, Christianam fidem ac religionem complectentur. Ad continentos vero in sui obsequio Ecclesiae clientes praefecit<sup>4</sup> Comitatus Venusino Petrum<sup>5</sup> filius S. Susanna presbyterum cardinalem, ac saerum bellum in Catalanos illum occupantes, qui a Petro et Luna arecum praesidiarii reliqui erant, dalo militi crucis symbolo promovere jussit, quo vita functo Francicum archiepiscopum Narbonensem in illius locum subrogavit<sup>6</sup>, ac Petrum<sup>7</sup> tit. S. Praxedis presbyterum cardinalem Urbis et Campaniae, Maritimae ac Sabinae provinciarum legatione donatum ab Alexandro confirmavit<sup>7</sup> in eo munere, Vitucioque Vilelescho nobili Cornetano praefecto Hadrianae Molis imperavit, ut legatum octo domesticis stipulatum ingredi in arecum permitteret. Eundem præterea legatum summa auctoritate in Citeriore Sicilia instruxit<sup>8</sup>, ut Ludovicum, nimurum, Andegavensem, adversus Ladislannum, Gregorii sectatorem in regnum induceret. Quam etiam ob causam

<sup>1</sup> Jo. I. i. p. 204, 206 ad 230. <sup>2</sup> Ibid. p. 227. <sup>3</sup> Sup. p. 204.  
<sup>4</sup> Lib. iii. p. 46. — <sup>5</sup> Ibid. p. 149. <sup>6</sup> Lib. i. p. 123, 126.  
<sup>7</sup> Ibid. p. 123. <sup>8</sup> Lib. iii. p. 22.

Joannes Ludovico regi Morenae arcis praefecturam demandavit<sup>1</sup>, ut facilius copias, quas terra marique comparasse refert Monstreletus<sup>2</sup>, in eo loco conglobatas in Neapolitatum regnum effundaret. Commendavit etiam Ludovicum eundem Joannes universis praeſulibus, principibus, urbiumque magistratibus, ut omnibus illum officiis prosequerentur<sup>3</sup>: « Ad statum, inquit, prosperum et tranquillum charissimi in Christo filii nostri Ludovici regis Sicilie illustris volvis studiis intendentis, et cupientes ut idem rex ubique civitatum, terrarum et locorum, portum etiam maritimorum, cum omnibus suis comitiis gentibus armigeris, equitibus, pedibus, atque naviis, rebus et bonis omnibus ad omnem ipsius regis et quovis tempore et prout et sicut ab hostiis quoties requiri configerit, honorifice et cum omni reverentia et tractatione gratuita receperit, ac etiam pertractetur, universitatem vestram et vestrum singulos praesentium tenore requirimus », et infra, « juxta vires de gentium armigerarum vestrarum et aliis praesidiis ad ejus regium mandatum effectualiter, cum eundem regem statimque sumi in charitatis nostra geramus visceribus, effectualiter providere euretis, aperiendo de die et nocte civitales, terras, castra et loca quaque, et in ipsis eundem regem et comitivam suam recipiendo. Dat. Bononiæ VIII kal. Junii, anno i... ».

26. *Ludovici Andegarensis classis profligata a Ladislao.* — Non respondere Joannis ac Ludovici Andegavensis constiſiis sperati successus. Tradit enim Theodoricus Niemius<sup>4</sup> classem ipsius Ludovici a Ladislai et federaborum Genuensem classe fuisse profligatam: « Infra paucos dies, inquit, postea ingrala nova recepit idem Balthusar, qualiter galeæ et naves dicti regis Ludovici, quas versus ipsum regnum Siciliae destinavit, cum hominibus tunc existentibus in eisdem usque ad numerum octo milium et circiter in predicta riparia prope Portum Veneris, seu illa plaga maris, per nautas et auxiliatores dicti Ladislai expugnatae, et quedam ad flammam, reliqua vero ad Neapotim abducta fuissent: et etiam illa tempestate civitates Faventina et Forobivensis, et quedam alia loca insignia et fortia que in Romandiola usque tunc dictus Balthusar occupabat, per quosdam hostes et annulos suos recenderet et violenter occupata fuerunt, in hoc domino Carolo de Malatesta cooperante, propter quod dictus Balthusar valde dolebat ».

27. *Sigismundus rex ad Joannis partes se confert.* — Ceterum hoc anno Joannis partes amplificate admodum et confirmatae fuerunt, Sigismundo rege Hungariae, qui antea Gregorio adhaeserat, ad Joannis partes traducto. Defecerait is primum a Bonifacio IX, cum illum sibi adver-

santem expertus esset, dum ad Hungarie regnum Ladislauum, ut diximus, evahere nitebatur: venientem vero ad se, decretaque Pisana synodi amptielementem Joannes maximus est officiis complexus, vulgavique litteris illum a se ob continuu cum Barbaris bella, ut fidei strenuum defensorem ejusque posteros et successores, ut amantissimos filios complexurum, tum etiam de iis qui Sigismundum ipsum laesisset, panas sumendas decrevit. Pluribusque interjectis addit Niemius, ut idem Joannes XIII Carolum e Malatestis, qui partes Gregorii defendendas suscepserat, ad suas traducere natus sit; atque illum Carolus de abdicandis Pontificis insignibus postularit, ad qua deponenda, paratus erat Gregorius, quo pristina Ecclesiarum conjunctio redintegraretur: ad qua Joannes inconstantem se prebnerit, ac modo illi se positurum pollicitus sit, modo recusari: « Quasivit, inquit, idem Balthusar summopere, qualiter dominum Carolum de Malatestis sibi attrahere posset, promittendo eidem quod si ipsum Balthusarem pro papa tenere, sibique fideliter adherere vellet, ipse ei suisque miranda ficeret. Ad quod dictus dominus Carolus fleti non potuit, asserens quod licet ipsum Balthusarem in minoribus constitutum, scilicet dum esset cubicularius domini Bonifacii et legatus Bononiae, dilexissem eum, etiam tunc juvando pro posse, verumtamen ipsum pro papa non teneret, nec salva conscientia pro tali tenere posset, sciens ipsum omnino fuisse et esse indispositum ad papatum, nihilominus rogando ipsum Balthusarem frequentius per intermedios nuntios, quod ejus tali quali papatu cederet, cum posset, ad hoc quod vera unio in ipsi universalis Ecclesia (si datum esset desuper) ipso Balthusare mediante sequeretur asserens, si dictus Balthusar hoc faceret cum effectu, ex hoc sibi gloria et honores magni accererent: et tunc etiam dictus dominus Carolus cum favore, quo posset, ipsum prosequi et juvare contra quoslibet amulos ejus vellet, quod aliquando idem Balthusar se facturum affirmavit, et quandoque negavit diversis scriplis suis quae legebam ». Cum subornare Carolum Malatestam non potuisse, conatus suos adversus Ladislauum qui eum armis juvabat, Gregoriumque tuebatur converit: qua de re dicitur inferius.

« Joannes, ele. ad fuluram rei memoriam.

« Petilio pro parte charissimi in Christo filii nostri Sigismundi regis Hungariae illustris, per dilectum filium nobilem virum Piponem comitem Themisiensem oradorem commissarium ac procuratorem suum nobis nuper exhibita, continebat quod, cum idem rex retralapsis temporibus a nonnullis, qui pro Romanis Pontificibus se gesserunt, conspexerit serenitatem dominumque suas inclitas, non ea, qua decebat, benignitate paterna juxta sue serenitatis judicium indebit pertractatas; et quod his præser-

<sup>1</sup> Pag. 402. — <sup>2</sup> Monstr. vol. I. c. 62. — <sup>3</sup> Lib. I. p. 147.  
<sup>4</sup> Nem. in Vit. Joan. XVIII.

tin temporibus, quibus tamquam pugil et athleta invictissimus orthodoxe fidei adversus barbaras infidelium nationes et hostes frumentos et inmanes Redemptoris omnium, ut Catholicum decebat principem, cunctis superatis laboribus, periculis etiam personalibus discriminiibus suis, ac suorum regnum quantumlibet, fervide ac intrepide militaret, nonnulli Christicola ipsum regem, civitates, castra, villas, territoria seu regna sue regiae dilioni supposita, subditosque suos, res et bona impetrare, invadere, molestare, turbare ac damnificare multipliciter ac damnabiliter in gravissimum sui status, subditorum ac regnum hujusmodi detrimentum, et animarum offenditum periculum et gravamen, inhumaniter presumptum; quare pro parte dicti regis, qui ut idem Pipo orator asserit, in nostra, et Ecclesiae, ac successorum nostrorum canonice intransum Romanorum Pontificum fidelite, devotione ac obedientia permanere, ac illa semper per se ac successores et descendentes suos, regali integritate intendit efficere, per quam status honorique nosler, ac successorum nostrorum, hujusmodi, et hostium nominis Crucifixi confusio et orthodoxe exaltatio fidei subsequantur, nec se subfruhere quomodo libet in futurum, nobis fuit humiliiter supplicatum, ut in premissis, ne ea vel similia contingant de cetero, statu quo suo, regnum et subditorum, ac descenditum et successorum suorum de domo sua providere de benignitate Apostolica dignaremur.

28. « Nos igitur attendeles praedaram fidem ipsius, et opera Catholicæ rege dignissima, quæ idem rex et clarae memoriae progenitores sui reges dominusque sua illustris pro statu et honore, defensione et confusione hujusmodi laudabiliter atque regaliter peregerunt, ac laude dignissima impenderunt haec enim et quae jugi, regali et Catholicæ perseverantia, tamquam basis invictæ fortitudinis impendere eadem sua serenitas, non destitit », et infra, « hujusmodi supplicationibus inclinati, lenore presentium declaramus nostræ intentionis fuisse et esse, praefatum Sigismundum regem, et omnes et singulos descendentes ac successores suos de praefata ejus domo benigne ac paterniter tamquam benemeritos ac noslros, et eisdem Ecclesiæ charissimos filios et Christianæ fidei zelatores ardentissimos pertractare, et pro talibus pronoibis ac successoribus nostris hujusmodi descendentes et successores praefatos habere, recipere, et in perpetuum lenore pariter et repulare, ac eamdem regiam serenitatem potissime, quam tamquam sentum atque murum inexpugnabilem, nostræque et Christianæ fidei, fortitudinis brachium, suis recensis gloriissimis studiis, descendentes et successores de domo sua praefata non immerito reputare, et ex nunc pro talibus habemus, recipimus ac reputamus, ac

cosdem tenere volumus pro constanti, quod ipsius regis, descendentiom et successorum, et domus hujusmodi securitatem pariter et honorem, alique domus exaltationem, quantum cum Deo et honestate poterimus, nos et successores nostri paternis affectibus et prosequemur, etc. Dat. Bononiae III non. Augusti anno I. Cum vero inter præteritos eos funillus, Sigismundus rex plures Ecclesiarum opes ad regium aerium derivasset<sup>1</sup>, tum nonnulli praesules variis in eum coitionibus se implacuerint, et ipsi graviorum bellorum moles in barbaros finitimos incubuisset, jamque facti pornitens, missis Pippone oratore, inter cetera spopondit a se Ecclesiarum jura restitutum iri, alique ad expiandum culpam templum, constituto in eo sacerdotum collegio, excilandum, precesque addidit ut nullius Apostolicus eo mitteretur, qui ipsum suscepit religionis nexibus exsolveret: demandata<sup>2</sup> ea provincia est Brandæ episcopo Placentino cum amplissima potestate decernendi de sacerdotiis ac litibus componentis que subortae erant, dum Sigismundus conferendorum sacerdotiorum jus sibi arrogarat; tum etiam instruxit<sup>3</sup> auctoritate et Ecclesiam Hungaricam ad pristinum religionis nitorem revocare.

29. *Instituenda in Pannonia Academæ potestas data.* — Pium etiam Sigismundus Academie in Hungaria excilandie conceperat desiderium, ut rem litterariam inslauraret, quare Joannes internuntio suo ad eum missis injunxit<sup>4</sup>, ut de loco ad illum commodo et agro cognosceret, dareisque operam, ut immunitatibus consentaneis ornaretur: tum etiam fedos abusus, ex quibus in disserimen adduciebatur religio, excindere est jussus<sup>5</sup>: proceres enim Ecclesiis administrandis minus idoneos sacerdotes adhibere, ac dein submovere administratione ad suam libidinem consueverant, ex quo religionis splendor obsolescebat, cum præcipue ex schismatificorum infideliumve propinquitate ac societale non levibus maculis aspergerentur Hungari. Ad imbuendos vero Christiana religione Cumanos, Philistæos ac Tartaros, qui ad verum Dei cultum fuerant traducti, internuntio jus contulit<sup>6</sup>, ut Ecclesias statueret parochiales, in quibus perciperent sacra.

« Jo. etc. venerabili fratri Brandæ episcopo Placentino referendario nostro, ac in Hungaria et aliis regnis et partibus charissimo in Christo filio nostro Sigismundo regi Hungariae illustri subjectis, pro nobis et Romana Ecclesia reformatori, salutem, etc.

« Ut in exequatione reformationis, quam in regno Hungariae et nonnullis aliis partibus charissimo in Christo filio nostro Sigismundo regi Hungariae illustri subjectis huc commisimus

<sup>1</sup> ibid. I. iii. p. 31. — <sup>2</sup> Ibid. p. 78. — <sup>3</sup> Ibid. p. 80. — <sup>4</sup> Ibid. p. 87. — <sup>5</sup> Ibid. p. 159. — <sup>6</sup> Ibid. p. 86.

fraternitati expressioribus auctoritalis tue patrocinii fulcias; et sicut accepimus, in certis partibus infra et circa limites diefi regni sint Cumani, Philistaei et Tartari noviter ad fidem Christianam conversi, quorum curam animarum fratres Ordinis Minorum ex ordinationibus, ut dicitur, Apostolicis, hactenus gesserunt, prout gerunt, et qui modernis temporibus non modicum multiplicati sunt, et insinuat commorantur, sintque in eisdem partibus certae Ecclesiae, ab olim per Tartaros, et alios infideles destructae et dirutae, ac charissimus in Christo filius noster Sigismundus rex Hungariae illustris desideret Iujusmodi Ecclesias in Ecclesias parochiales erigi, et ipsos conversos et in antea, annuente Domino, convertendos ad fidem predictam, in parochianos assignari; libi easdem Ecclesias in parochiales Ecclesias erigendi, et eis de rectoribus idoneis providendi ipsasque archidiacono seu archidiaconis locorum vel aliis, prout tibi videbitur subjiciendi, ac omnia et singula alia circa erectionem et parochiales Ecclesias Iujusmodi necessaria et requisita faciendi et ordinandi plenam et liberam auctoritate Apostolica, concedimus lenore praesentium facultalem. Dat. Bononiae XV kal. Septembbris anno 1<sup>o</sup>.

30. *Henricus Lusitanus ad detectas Barbarorum oras histrandas classem instruit.* — Hoc anno Henricus Lusitana stirpe regia satus, ac militiae Iesu Christi magister dignum immortaliter opus aggressus est colesti instinctu afflatus, propagandoque ad efferas gentes demum laqueis irrelitas Evangelio viam munire cœpit<sup>1</sup>. Detectas præterito saeculo Fortunatas insulas ac Ludovicum Castellana stirpe regia orandum earum regeni a Clemente VI creatum vidimus<sup>2</sup>: pretermisam famen immatura illius morte expeditionem et Gallos detegendi novi orbis laudi defuisse. Intervissa inde pluribus annis in Meridiem navigatio, donec aliqui Britanni et Galli mercatores vi ventorum ultra Atlanticum promontorium abrepti ad ignolas terras, quas daemonum cultui mancipati Barbari incobebant, applicuere, deinde feliciter secundis auris revecti Olisiponem. Plura de ignotis terris, quas contigerant, enarrarunt, quæ Henrici principis animum, jam ante Iustrandi Africæ littoris et querendarum novarum gentium desiderio accensum, ad proferendam latius religionei inflammarunt, ut classem ad explorandas gentes et terras incognitus instrueret. Ut vero nautæ Syrtium Atlanticarum melius, cum alto mari se credere non auderent, nondum astrolabio nec pivate nautica instructi, leueas tantum sexaginta ultra radices Atlantis progressi redierint, describit ex vetustis Monumentis Lu-

sitanæ regie Maffeius societatis Jesu sacerdos, qui Indicarum rerum historiam accurale, eleganter ac summa fide conscripsit, cum res ex veteribus et publicis tabulariis, aut probatissimis auctoribus, vel iis qui rebus gerendis interfuerint acceperit; quorum copiam ut expeditorem haberet, Olisiponem, unde Indicarum expeditionum consilia manarunt, contendit. Sulcatum dein fuisse majori audacia mare, atque Ilesperides insulas inventas visuri sumus.

31. *Puer mersus aquis ritæ restitutus, et Ju-davorum immanitas in puerum Christianum.* — Hoc anno divina pietas puerum extinctum in aquis cum in putum præceps decidisset, impiorata Virginis ope ad vitam revocavit: « Anno MCD », inquit Justus Lipsius<sup>3</sup>, « Bruxella in suburbio, qua Hallas itur (Obbrusseliam vocant) rusticula mater erat, que puerum sexennem in viridarium secum duxit, herbas et gramen jumentis resectura. Comitatur et alter aliquis e vicinia puer, et mater opus suum facit, suum pueri, id est, Iudunt: sed putens ibi profundior erat, e quo aquas hauriebant, in orbem lapidis substructus, ut solet. In hunc filius feminæ Lilia illi nomen improvide decidit, puero altero adstante, et suppeditas clamante. Lilia venit, puerum non videt, pileum ejus superfluitantem aquis videt, ipso gravi casu ad fundum demerso. Tollit clamores, viciniam concitat: e quibus unus denique cum harpagone accurrit, quo in aquam denullo puerum extrahunt, sed palam mortuum et colore mortis: nam vel atrior carbone erat, quod solemne suffocatis. Jacet ibi, et misera parens affligitur, una alia muliericula: et tandem una aliqua præcente volum D. Hal-lensi concepit, quod ab ea auditur, statimque vitam et vires puer recipit, surgit, donum abit, triduo post cum matre et vicinis Hallas veniunt, factum narrant, grates laudesque dicunt ».

Per haec tempora, ut rem consignat Albertus Krautzius, graviter animadversum est in Iudaos in Misnia et Thuringia, cum in puerum odio Christi insitam et intolerabilem saevitiam adhibere deerevissent. Rem gestam narrat subiectis verbis Albertus Krautzius<sup>4</sup>: « Fridericus et Willelmus marchiones Misnae, et Balhasar Iantgravius Thuringia infelices Iudaos per omnem suam ditionem insecuri ejecerunt quod Christianum puerum emerati in contumeliam Salvatoris morti destinarunt. Sed immotuit res principibus, qui nefandum facinus præoccuparunt: rusticum pueri venditorem (incertum an et parentem) fractis per rotas membris quadripartiri jusserunt, Iudaicis exterminatis, et rebus eorum, quas non paucas habuere, confiscatis. Compertum idem saepe nefas infamavit perlitam gentem, quod Christiano sanguine abutan-

<sup>1</sup> Masserus Inst. Iudic. I. t. — Annal. tom. XVI. an. Clu. 1344. ann. 37.

<sup>2</sup> Lipsius in D. Aug. Hall. v. 16. — <sup>3</sup> Albert. Crantz. Wandal. I. x. v. 18.

tur ad restingendum cruentum, qui perpetuo illis fluat, quorum padres clamavere: Sanguis ejus super nos et super filios nostros. Ferunt alii solum Salvatoris in ea re ab eis queri contumeliam, quod et ipsum creberissimo usu compellum multis se preferunt habere indicis». Hoc circiter anno Wicellestas ex gravibus erroribus in graviores alias lapsos Deipara Virginitatem negasse refert Thomas Waldensis<sup>1</sup>: «Ocasione doctrinae ejus, (scilicet Wicelphi,) haereticæ, quedam discipula ejus, circiter annum Domini MCD, doctrix et lectrice illius perversitatis famosa in civitate Londinensi defendit et docuit B. Virginem Mariam, virginem non mansisse

post partum, quia scilicet non est in Scripturis expressum». Ex quo falso principio non modo nefaria haec heresis, sed alii errores putidissimi emergunt: non enim assumptam Virginem in cœlum conjuncta corpori anima sanctissima referunt Scripturae, sed traditione vetusta sanctorum ad nos dimanavit: ino de celebrando Sabbato crebra Scripturarum testimonia recurserunt, cum de Dominico die colendo non extent expresse, quem tamen ex Apostolica traditione celebrandum constat; Arii etiam et aliorum, qui in Conciliis oecumenicis damnati sunt, haereses repulserunt. Iujus tamen erroris specimine illius plures, novatorum taqueis se irretiri passi sunt.

<sup>1</sup> Thom. Wald. l. ii. art. iii. c. 23.

## GREGORII XII ANNUS 5. — CHRISTI 1411.

1. *Gregorius secum non sentientes edictis defigit, anathemata infligit, Ecclesie consulit.* — Fluctuavit Christi Ecclesia gravioribus plurimum sibi Pontificatum vendicantium motibus anno millesimo quadringentesimo undecimo Indictione quarla, quo Gregorius Ladislai regis Siciliae patrocinio tectus Cajeta, recurrente Cœne Dominicæ die, judiciaria acta ritu solemni de more Romanæ Ecclesiae edidit adversus haereticos caeterosque cum ipso non sentientes, quos infamia schismatica labis notavit proposito hoc edicto<sup>1</sup>:

«Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

«Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli et nostra omnes haereticos Gazaros, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, et Passaginos, et omnes alios haereticos quocumque nomine censeantur, et omnes fautores, receptatores et defensores eorum. Item excommunicamus et anathematizamus omnes piratas, cursarios et latrunculos marinos et omnes fautores, receptatores et defensores eorum. Item excommunicamus et anathe-

matizamus omnes illos, qui equos, arura, ferrum, lignamina, vel alia prohibita deferunt Saracenis, quibus Christianos impugnant. Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios Bullæ seu litterarum nostrarum, et supplicationum gratiam vel justitiam conceruentium. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes vel recedentes ab ea, neenon illo, qui jurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes in eadem curia morantes temeritate propria capiunt, spoliant, percutiunt, mutilant et delinere presumunt, et qui Italia fieri faciunt seu mandant. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui per se vel alium seu alios quasenique personas Ecclesiasticas vel sacraores ad Romanam curiam super eorum causis et negotiis recurrentes, illasque in eadem curia prosequentes, et procuratores, gestores, advocatos, vel promotores eorum, vel etiam auditores, seu judices qui super causis et negotiis deputantur occasione causarum vel negotiorum hujusmodi, verberant, mutilant vel occidunt, eujuscumque praeminentiae, dignitatis, ordinis, conditionis aut status fuerint, praedita vel eorum aliqua committentes.

«Item excommunicamus et anathematizamus occupantes, invadentes et detinentes civita-

<sup>1</sup> Lib. iii. p. 2.

tem nostram Romanam, et occupantes, detinentes et invadentes in toto vel in parte Patrimonium B. Petri in Tuscia, Ducatumque Spoletanum occupantes, detinentes et invadentes in parte Marchiam Anconitanaam, et in parte Romandiola, Campaniam, Marittimam, civitates quoque nostras Bononiensem, Tuderlinam, Urbevetanam, Civitatem Castelli, Avenionem, regnum Sardinie, et omnes defensores eorum.

« Item excommunicamus et anathematizamus iniquitatis alumnium Petrum olim S. Marie in Cosmedin vulgariter dictum de Luna diaconum cardinalem, nomine antipapam, qui Benedictum XIII se ausu temerario nominare presumit, Ludovicum olim ducem Andegavensem, et omnes adhaerentes et sequaces eorum. Item excommunicamus et anathematizamus Henricum Tusculanum Neapolitanum, Antonium Penestrinum Aquiteiensem, Antonium Sabinensem Tuderlinum olim episcopos, Angelum olim tit. S. Potentianae Laudensem, Franciscum tit. SS. Qualuor Coronatorum de Burdea, Jordanum tit. S. Martini in Montibus de Ursinis presbyteros, Raynaldum S. Viti in Macello de Brancacis, Landolphum S. Nicolai in Carcere Tultiano Barensem, Baldassarem tit. S. Eustachii apostolicum, qui iniqua temeritate se Joannem XIII nominare presumit, Odonem S. Georgii ad Vellum Aureum de Columna, Petrum S. Angeli vulgariter nuncupatum, diaconos olim sancte Romanae Ecclesiae cardinales, et sequaces eorum, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis eis vel eorum alieni, vel aliquibus a predicta Sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod excommunicari non possint, que contra hujusmodi nostras sententias et processus, quominus includantur in eis per ea valeant se fueri, quoad hoc prorsus tollimus et revocamus omnino : a quibus quidem sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, possit nisi in mortis dumtaxat articulo constitutus absolviri, nec etiam tunc, nisi stando mandatis, Ecclesie satisfactione vel sufficienti cautione premissis. Eos vero cuiuscumque fuerint praeminentiae, digitalis, ordinis, conditionis aut status qui contra tenorem presentium talibus vel eorum alicui absolusionis beneficium de facto impendere praesumperint, excommunicatio et anathematis sententia inmodum, eisque interdicimus prædicationis, lectionis, administrationis sacramentorum, et audiendi confessiones officium, prædicentes aperte transgressoribus, et contemploribus premissis, nos gravius contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, processuros. Dat. Gajetæ in palatio nostraræ residentie in die Cœnae Domini, Pontificatus nostri anno v. ».

Quod ad haereticos attinet : quanvis Wicelli Hussique sectatores, qui tum grassari in Bohemia coepérant, iis nominibus non exprimam Gre-

gorius, universati tamen voce complectitur, dum addit : « Et omnes alios haereticos quocumque nomine censeantur ». Repetita etiam ab eo sententia est XVI kal. Septembbris in Pontificie dignitatis aemulum Joannem XIII ejusque cardinales, quos censuris Ecclesiasticis perenlit ; atque ad frangendos armis quoque adversarios Carolum Malatestam Emiliae præfecit, amplissimaque noxarum veniam ejus signa secuturis tribuit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Decens censemus et debitum, ut ii qui pro defensione fidei Christianæ, ac statu et honore S. R. E. laborant fideliiter et devote, spiritualium charismatum dona exinde propeusius assequantur. Cum itaque dilectus filius nobilis vir Carolus de Malatestis, domicellus Ariminensis, pro nobis et dicta Ecclesia nimicum Romanam, in provincia nostra Romandiola rector in temporalibus generalis, tanquam vera fidei propugnator contra iniquitatis filium Baldassarem Cossa olim S. Eustachii diaconum cardinalem, qui se Joannem XIII ausu sacrilego nominare presumit, et nonnullos alias sequaces suos, hostes et rebelles dictæ Ecclesie, et in ea inauditi ac horribitis schismatis introductores, et vetusti etiam nutritores, per processus Apostolicos digno Dei judicio condemnatos, juste disposuerit se de mandalo nostro movere, et pro defensione Catholicae fidei, ac honore et statu, atque vera unione ac pace universalí Ecclesiae more boni Christicole, quantum Deus sibi ex alto concederet, exercere ; nos volentes quod illi, qui ad hujusmodi pium et laudabile opus dabunt opem et operam efficaces, eo libenter in hujusmodi Dei ac Ecclesie matris omnium et magistrali servitio viriliter se accingant, quo exinde majus spirituale præmium se speraverint adipisci, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis vere penitentibus et confessis, qui signo vivitiae crucis assumpto cum eodem Carolo vel de ipsius ordinatione seu mandalo contra prefatum Baldassarem, sequaces, complices et fautores ipsius se accinxerint, vel manus porrexerint adjutrices, cum firme proposito et vera intentione in hujusmodi laudabilis negotii prosecutione possibili persistendi, plenam suorum omnium concedimus auctoritate Apostolica veniam peccatorum. Nulli ergo, etc. Dat. Gajetæ XII kal. Maii, Pontificatus nostri anno v. ». Ereptas fuisse a Carolo Malatesta Joanni aliquas urbes in Emilia, dicitur inferius.

Hic addimus datam Antonio episcopo Tirazonensi provinciam, ut in Trinaeria Gregorii causam tuendam susciperet.

« Venerabili fratri Antonio episcopo Tirazonensi salutem, etc.

« Attendentes mente anxia, et non sine cor-

dis amaritudine recensentes, quot et quanta amarum pericula, personarum scandala, et schismata atque mala produxerunt in orbe iniquitatum filii olim cardinalis nostri ab anticardinalibus Gallicis pro sua labe primi schismatis tergenda seducti, cum eis sub colore unionis, quam ore clamabant et opere destruxerunt, Deum prae oculis non habentes et dannabiliter ac inique detrahentes nobis et veritati nostrae, qui ad nil aliud intendebamus, quam ad prosequendam perfectam unionem et pacem, pro qua ab alma Urbe et sede propria discessimus, aliena loca peregrinavimus, mare et terram circumvimus, et, ut omnia pericula verbo unico exprimamus, personam propriam cunctis discriminibus postuius, et ponere intendimus incessanter, quounque ille pacem induverit, qui pax vera est, et suas nobis, licet indignis, vices commisit in terris, nosque salvavit, suaque misericordia salvabit, ut confidimus, in futorum. Et ista cupientes particulariter et plenarie ad communem notitiam Christi et fidelium devenire, ut ipsi Christi fideles a predictorum perversorum, qui alios ad præcipitium secum trahere moluntur, malignitatibus et aslufiis præserventur, et alii, qui ab eis in ecclesiatis barathrum sunt deducti, trahantur ad viam salutis et una nobiscum studeant prout debent ad ipsam saeratissimam unionem intendere; fraternitati tiae, de qua specialem in Domino fiduciam obtinemus, cum de predictis satis te asseras informatum, et in regnum Trinae vel transire, committimus et mandamus, quatenus fidei loricanum induens, et galeam spiritus, quod est verbum Dei, assumens contra praefatos schismaticos et rebelles, ac Dei et ejus sanctæ Ecclesie inimicos et adhaerentes et faventes eisdem, adversusque alios omnes, qui famam nostram denigrare, vel eorum falsis latratibus contra statum et honorem nostrum vel dictæ Ecclesie aliqua dicere aut facere præsumperunt temerarie vel presumunt, vel sacrilege resistere canonicae unioni, quam quærimus et optamus, tu tanquam verus dictæ fidei pugil insuras per te et alios Catholicos et fideles tam in publicis, quam in privatis sermonibus et prædicationibus, nostram et predictam Ecclesiar causam et veritatem omnimode defensurus, et promptam mentem nostram ad unionem ipsam sanetissinam plenarie ostensurus fideles exhortando, et alios ad relicitudinis tramitem deducendo; omnibus tamen injungens districtius, auctoritate nostra, ut contra predictos dannatos et alios eisdem credentes et adhaerentes, seu faventes et receptatores ac defensores eorumdem, et contra eos, qui prælaturas et beneficia Ecclesiastica aut gratias impetraverint ab eisdem, exequantur fideliter canonicas sanctiones et processus per nos et sanctæ memoriae Urbanum VI et alios summos Pontifices prædecessores nostros contra eos et alios talia perpetrantes recte

et juste factos et publice promulgatos, nos enim tibi haec debite faciendi plenam et liberam tenore præsentium concedimus facultatem. Dat. Gaiete VI id. Augusti, anno V. Contulerat jam ante idibus Februarii hujus anni eamdem auctoritatem Joanni Muluerch Ordinis Prædictorum Apostolicae Sedis intermunitio in Germania, concepto iisdem pene verbis Diplomate, quo juss erat ipsum e sacro suggesto detractiones Pontificie a malevolis aspersas refellere in Coloniensi, Maguntina, Constantiensi, Basileensi, Augustensi, Argentinensi et Eistetensi dioecesis, atque illius conjunctionis pertinendi desiderium improbo nonnullorum ardore vel invidia discussum divulgare, atque in id omni opera, studio et cogitatione incumbere: tum fidelibus potestatem fecit<sup>1</sup>, ut sacerdotem quem vellent ad sacras exomologeses adhiberent, donec schismate Ecclesia vexaretur. Adscripta est hujusmodi litteris quinta id. Decembris dies.

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, universis et singulis Christi fidelibus et Catholicis civitatis et diocesis Coloniensis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Dumi paterna consideratione prospiciimus vestrae devotionis affectum, quo nos et Romanam Ecclesiam sponsam nostram coluistis et colitis incessanter inter et contra sacrilegas turbas schismaticorum ipsam Dei Ecclesiam cunctorum dominam et magistrum perniciosis conatiis et damnabili proposito impugnantium, et orthodoxam fidem ac Catholicam veritatem in perfidam et mendasam perversis dogmalibus ducre satagenium, monemur ex debito vobis, quantum cum Deo possumus, subvenire in iis præcipue quæ conscientiis vestris pacem afferant et salutem conferant animarum. Hinc est quod vobis et vestrum euilibet auctoritate Apostolica indulgemus, ut, durantibus his malignis schismatum temporibus, unusquisque vestrum qui proprio carcat sacerdote Catholic, quemcumque maluerit idoneum et discretum presbyterum religiosum seu etiam sæcularem, dum tamen Catholicum et fidelem in suum possit toties quoties voluerit eligere confessorem, qui confessione eligentis diligenter audita pro commissis etiam in casibus episcopalibus debitam juxta Ecclesiæ formam ipsi absolutionem impendat, et injungat pœnitentiam salutarem, ac quocumque ministret et conferat canonice Ecclesiæ sacramenta: volumus insuper quod a quocumque Catholic episcopo possit recipere quæ ad pontificalem ordinem spectant, Constitutionibus Apostolicis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, etc. Dat. Gaiete V idus Decembris, Pontifex noster anno V. Eodemque arguento ac die consignatas alias<sup>2</sup> ad illos misit, qui in Ve-

<sup>1</sup> Ia. I. iii. p. 217.      <sup>2</sup> Ibid.

neta ditione in fide constantes perstiterant, dum reipublicae proceres aliquique ad schismaticos, ut ait, defecerant. Promulgato etiam edicto<sup>1</sup>, populos eorum principum, qui ipsi non parerent, in imperio solutos ac liberos pronuntiavit. Postremo imposuit<sup>2</sup> minus Angelo fil. S. Stephani in Cœlio Monte ut in episcopum Aesulanum inquireret, qui cum Ludovico et Melioratis ad Joannem XXIII quem Ballhasarem Cossam vocat, transfigerat: quem ex adverso in gratiam recepit<sup>3</sup> Joannes, cuius gesta percurrenda remanent.

## JOANNES XXIII.

*2. Joannis XXIII gesta. Gregorium et Petrum et Lunam ut heresiarchas insectatur.* — Adducta erat in grave periculum Roma a Ladislao Siciliæ rege, qui instaurare in ea tyramnidem ambiebat: ad quam tuendam, retundendumque hostem Joannes Ludovico Andegavensi et cardinalibus comitantibus se conferre constituit<sup>4</sup>. Antequam vero abseederet Bononia, Henrico episcopo cardinali Sabinensi illius urbis et Emilie administrationem tradidit<sup>5</sup>, adjecta legati dignitate: atque Odonem Columnam S. Gregorii ad Vulum Aureum diaconum cardinalem, qui Marlini nomen ex Pontificali traxit, Perusio, Tuderlo, Urbeveteri, Interamna, Amelia, ducali Spoleto aliisque locis praefecit<sup>6</sup>: tum Brandum<sup>7</sup> episcopum Placentinum in Poloniā misit, ut pacem infer regem Wladislaum et Cruciferos equites, quibus bellum erat, conciliaret: quos quidem foedus hoc anno pepigisse, refert Michovias<sup>8</sup> iis legibus, ut capite a Polono in Prussia areces restituerentur Cruciferis, vinci equites libertatem acciperent: Samagiliam vero Lithuanum duci Witoldo, donec in humanis ageret, permitterent, certamque pecuniaæ vim penderent. Sed ad Joannem redeamus, qui IV. non. Februarioi Lunaticis et Errorianis, quo nomine Petri et Luna et Gregorii studiosi perstricti sunt a Regesti scriptore, facultatem reddendi cum ipso in gratiam ad Aprilem extraxit<sup>9</sup>, quo tempore Concilii locum designatus erat.

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum, post assumptionem nostram ad apicem summi Apostolatus, videlicet XII. kal. Augusti, Pontificatus nostri anno primo, ad hoc, ut salutaris sequeretur effectus revocationis ad nostras et Romane Ecclesiae fidelitatem, devotionem et obedientiam quorumlibet oberrantium ac etiam deviorum, omnes et singulos, qui fermento seducti et coquinati malitiaæ hereticæ atque schismatice pravitatis iniquitatis alumnorum ac etiam heresiarcharum Pelri de-

Luna Benedictum XIII et Angeli Gorio Gregorium XII se presumptom ausu nominare sacrilego, per generale Pisanum Concilium, eorum culpis et demeritis exigentibus, ac justo Dei judicio haereticorum et schismatricorum sententialiter damnatorum, ipsis Petro et Angelo adhucerebant vel eorum alteri, seu favebant, aut praestabant per se vel alias auxilia, consilia vel favores, publice vel occulte, seu ab eorum altero dignitatis Ecclesiasticas vel saeculares, seu praeminentias sive gratias, aut beneficia vel officia Ecclesiastica, regularia seu saecularia impetrando, alque hujusmodi dignitates, officia, beneficia consequendo et refinendo involuti censuris; ac poenit spiritualibus et temporalibus contratales intitulæ dignosebantur existere, ut infra sex menses tunc proxime venturos ad eamdem Ecclesiam puro corde, et sub nostra et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonicæ intrantium obedientia et reverentia ex tunc perpetuo ramansuri, redirent: et de hoc coram suis metropolitanis aut ordinariis, si nobis et predictæ Ecclesiae obedientes et fideles forent; alioquin coram proximi oribus locorum diocesanis, aut metropolitanis, vel ipsorum commissariis ad hoc specialiter deputatis, nobis et eidem Ecclesiae fidelibus et adhaerentibus infra dictum terminum de premissis humiliter veniam peteren, aut satisfacerent compelentes; dictosque Angelum et Petrum, et eorum sequelam, et adhaerentes, praestito super hoc per eos ad sancta Dei Evangelia corporaliter juramento, expresse abnegarent, confessis super hoc publicis instrumentis, commonentes hiimus exhortati, illosque sic redeuntes ab omnibus et singulis excommunicationum sententiis, neenon aliis poenis et censuris spiritualibus et temporalibus, et litteras felicis recordationis Alexandri Papæ V immediati predecessoris nostri quonodolibet promulgatis, auctoritate Apostolica ex tunc plenarie absolvimus, remittentes eis de benignitate pastoralis officii, etiam offensam predecessoris et Ecclesiae predictis, alque nobis per ipsos, et eorum quentibet propterea irrogalam; et nihilominus, quod eos de nberioris dono gratiae ad ejusdem Ecclesiae gremium interim revertentes, neenon in nostra et eorumdem successorum nostrorum reverentia et obedientia persistentes firmiter, ut preferunt, paterna clemencia, ad plenitudinem gratiae nostra recipemus charitable, ac benignius confovendo: contra perlucaces vero et rebelles, cujuscunque status, gradus, praeminentiae vel conditionis spiritualis vel temporalis existentes, qui post dictum terminum, in sua malitia et rebellione perseverarent, prefatisque Angelo et Petro vel eorum vel alterius ipsorum sequacibus et adhaerentibus adhaerere et favere perluciter praesumebant, ad graviores spirituales et temporales penas, juxta canonicas sanctiones, auctore Domino,